Nicolaus, DE! Gratia Rigenfis Epifcopus, Uni-
verfis Chrifti fidelibus tarn futuris quam prce-
fentibus feliciter confummari. - Cum fidei 

fons exortus in Riga^rivos fuosin diverfas Provinci-
as Idololarriä dehafa derivaverit, nomenque Domini 
noftri jEfu Chrifti, gemibus incognimm notificave-

rit, 
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rit, abfurdum valde videretur & indignum, ut his 
qui huic fonti laboribus plurimis & expenfis nonmo-
dicis confojationis formenta prasbebant, irriguo pri-
varentur« Hinceft, quod univerfitati veftra? notum 
eile volumus, quod nosde confenfu & voluntateCa-
pituii noftri, nec non honeftorum ac prüden tum 
virorum peregrinorum Sc aliorum tunc prüfend um 
confilio de terris, videlicet, Oft ha, Curlandia, Semi-
gallia, exceptis Mederothe> Uppemede, poft difeeßum 
Domini Mutinenfts Epifcopi, tunc in partibus Li-
voniX Apoftolica* fedis Legati, Domino acquifitis*' 
feu devnceps acquirendis, tertiam partem cum omni 
jure temporali deeimarum & location'e Ecclefiarum 
Civibus Rigenfibus ac eorum hsredibus utriusque 
fexus in beneficio porreximus, ita tarnen utEccle-
fias dotent, & nobis perfonas idoneas reprasfentent, 
quaea nobis curam reeipiant animarum, & tam La^ci 
quam Clerici nobis in Synodaiibus obediant. Qi.£-
cunque autem vice Epifcopi Ecctefias Synodi caufa 
vifitaverit, cum feptem equitaturis procurabitur. 
Praefatum autem beneficium Duodecim Confules no-

. mine totius civitatis reeeperunt, juramerfo fidelita-
tis Ec olefia? Rigenfi & nobis praeftito, qvod ipfam 
civitatem Rigam & omnes terminos Epifcopatys no­
ftri , contra quaslibet (excepto Imperio) defendant, 
& eam fidem nobis fervent, quam fideles fuo Domi­
no fervare tenentur , item per omnia fucceftbribus 
noftris fervaturi. Si autem ex his duodecim quis 
morte vel quocunque alio modo a Confilio civitatis 
cefterit, fuccellor ipfius nobis iiomagium facere, Sc 
fecundum prseferiptam form am jurare tenetur. In-

T 2 ter 
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ter cetera talem addimus diftindlionem3quod de ter» 
ris praetaxatis, quantum ad Dioecefin Rigenfem per-
tinebunt, rata erunt omnia fecundum tenoremprae-
libatum«. In Epifcopatibus autem in pofterum cre-
andis partes noftras interponemus fideliter pro civi-
bus jam di&is, ut obtineant portionem fuam, quam 
tenebunt de manibus Epifcoporum inftituendorum. 
Et ne feries hujus rationabilis fa&i oblivione laba-
tur, aut fcrupulum contradi&ionis admittat,pr2efens 
fcriptum noftro, Ecclefia?que noftra?, nec non Domus 
Fratrum militia? Chrifti iigillis roboramus. Teftes 
hujus fatii funt Johannes Praspofitus , Mauritius 
Prior , Henrtcus Camericus Ecclefix Rigenfis, 
3ordanis Plebanus S. Petri , ejusdem Ecclefiae Ca-
nonicus, Arnoldus Capellanus nofter, Magifter Volqui-
nusy Rodolffus de Cafley Gdrfridus Widikee ; Fratres mili-
tix Chrifti, nobilis vir Dominus Albertus de Arneftum, 
Hildemarus Scokey Conradus & Volquinus de Halle, pere-
grini. Waltberus miles, Theodericus de Berewicb$ohan-
nis de Raceborg , Fridericus de Lübeke ,v Henricus filius 
Ertmari, cives Rigenfes* Datum Anno gratis 
MCCXXXI. V. Idus Augufti, Indiöione VLPonti-
ficatus noftri Anno primo. 

Copia Inftrumenti Wilhelml de U-

renbach, M. Ordinis Teutoni-
corum de tertia parte Curoniae. 

Univerlis Chrifti fidelibus, ad quos prsefentes literas 
pervenerint, falutem & laudem in JEfu Chriilo, 

Ut 
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Ut ea, qua? in tempore vitae celebrantur, non more 
fluentis aquae labantur, fed roborfc perpetuo potius 
fulciantur, dignum utique eft & opportunum, ut li-
terarum codicibus, teftiumque fubfcriptione,nec non 
figillorum aptis appenfionibus, muniantur. Hinc eft, 
quod nos FraterWilhelmusde Urenbach,Ordinis Fra-
trum Hofpitalis beata? Maria? Domus Teutonica? Ma-
gifter Generalis, ad communem notitiam perferre cu-
ramus, quod cum Pater reverendus, Dominus Her-
mannus Tbonae memoria?, Curonienfis Ecclefiae Epi-
fcopus, Canonicorum fuorum" confilio ceterorumque 
fua? Dioecefis fapientum,pro comodo & utilitate praeno-
minatze Curonienfis Ecclefiae Fratribus militiae tunc 
temporis Curoniam inhabitantibus tertiam partem 
praefata? Doecefeos contuliftet ad poffidendum, inter-
vallo non - - - Fratres pradiabiti una cum Epifcopo 
fuisque Catholicis manu Letvinorum, paucis perflu-
entibus, gladio corruerunt. Sed poftmodum per Do­
minum Apoftolicum de difcreti Patris, Fratris Hen-
rici Epifcopi Curonienfisj, de Litteknburg de Ordine 
Minorum, qui tunc poft memoratum Antiftitem fe-
cundus praefulatum tenebat, afTenfu, tertia parte & 
incultae Sc cultae Epifcopo remanenti, dua? partes Di-
©ecefeos praelibata? Fratribus Ordinis noftri funtalß-
enatae ob defenfionem Ecclefia? faepe diä$, tali prse-
ftrtim conditione,quod per Praceptorem Livoniae ce-
terosque Ordinis nulla diviiio noftro fine ccnfenfu 
fieri debeat, 6c fi quiJrhujusmodi quicquam attentare 
praefumeret, frivolum reputaretur atque cafTum ; 
non folum talem divifionem per prasfentes inhibentes, 
fed etiam, fi per nos aliqua inaequalis reperiretur fo» 
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re fa&a, fic ut di&us Antiftes partem minorem feu 
deteriorem in divifione tali per nos fibi injundtam 
poilidere nofcitur, novam faciendam arbitrantes* Da­
tum Venetiae, anno Domini millefimo ducentefimo 
vicefimo, tertio, nonasMaji in Capitulo noftro gene­
rali, coram Praceptoribus noftris Fratre Helmico,Ca-
ftellano de Sterckenberg Sc Fratre Hermanno, Marfchal-
co Ordinis, Sc Fratre Coennero COT mendatore Coniiu-
entX, ceterisque Confratribus noftris ad ho ? fpeciali-
ter requificis. In cujus rei teftimonium figilkim no-
ftrum appendi fecimus huic fcripto. 

Copia Inftrumenti Petri Epifcopi 
Albanenlis & Wtlhelmi Sabinen, 

fis de tertia parte femigäl-
liae & Curoniae. 

Petrus miferatione divina Albanenfis &Wil-
helmus eadem miferatione fabinenfis Epifco­

pi, ac Johannes DEl gratia Tit. 8. Laurentii «in 
Lucina Presbyter Cardinalis, Omnibus Chrifti fi-
delibus , ad quos pnefens scriptum pervenerit, 
faiutem in nomine JEfu Chrifti. 

Veftra noverit univerfitas evidenter, quod, cum 
Dominus Papa diligenter attendens, quod quae-
damOrdinationes,qucE, Rigenfes, Semigallien-

f-s Sc Curonienfes tangebant Ecclefias, reformationem 
<3c corre&ionem in quibusdam non immerit© requi-
rebant, cörre&ionem Sc reformationem ordinatio-

num 
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num hujusmodi nobis viva voce duxerit committen-
dam, Nos attendentes, quod Rigenls Ecalefia, quae 
in delatione fideiChriftiana?, ntpoie primiriva Sc prae-
cipua pra? univerfis Ecclefiis Livonia? Sc Eftovia? la-
boravit. adeo in fuis jam fuerat diminuta limitibus, 
ut nifi ejusdem Eccleifiae ampliarenrur termini,paga-
norum incurfibus, quibus frequentius conquanatur, 
refiitere non valeret, nec divinus cultus, ficut ab ea-
dem coepjt Ecelefia, debitum fufciperet incrementum: 
ideo ut ejusdem Ecclefia? folicitudini condigno re-
fpondeatur affedtu, terram, quae Semigallia dicitur, au™ 
doritate nobis in hac parte commifTaDioecefi ejusdem 
Ecclefia decrevimus uniendam, ita ut Rigenfis Epi-
fcopus ipfam Semigalliam cum omni Jurisdi&ione Sc 
jure temporal! ac fpirituali poflideat, excepta parte 
tertia ejusdem Semigallia?, quam Fratres DomusMariae 
Teutonicorum cum decimis Sc jurisdi&ione, 6c jure 
temporal! poflident, 6c ha&enus poffederunt. Et fic 
nullus de cetero in eadem Semigallia praeficieturEpi-
fcopus,quia cum quaedam pars fit RigenfisDioecefis> 
qua? tantas latitudinisnon exiitit, ut fi tota etiam con-
verfa foret ad fiuem, proprium non pofiet Epifcopum 
fuftinere. Verum cum bona? memoria Moguntinen-
fis Archiepifcopus difcretum virum Henricum de Let~ -
telburg de Ordine Fratrum Minoruin, flatus illarurn 
partium prorfus ignarus, in Semigallienfem Epifco­
pum authoritate Apoftolica duxerit promovenaum ; 
Nos eundem Fratrem ad totam CuronienfemDioece-
fm, nunc Paftore vacantern, duximus transferen dum, 

'' quam totam Curoniam feu Curlandiam pro fuaeDioe-
cefis terminis tarn idem Frater H. quam fuccefibres 

ejus 
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ejus paclfice poflldeant Sc quiete; ita tarnen, utMagi-
fter & Fratres Domus S. Maria? Teutonicorum in ea-
den\Curonia duas partes ejusdem terra cum deeimis 
5c omni jure 5c jurisdi&ione temporal! poflldeant, 5c 
eodem modo prxfatus Curonienfis Epifcopus tertiam 
partem refiduam ejusdem terra? cum omni jure 5c ju-
risdi&ione temporali 5c fpirituali pacifice poflideatSc 
quiete. Quia vero Capitulo Rigenfi ab eodem Rigen­
fi Epifcopo ante praefentem ordinationem noftramdu-
centorum uncorum ac Dodangcn 5c Targete in eadem 
Curonienfi Dioecefi redditus fuerant affignati ; red* 
ditus ipfös pra?fatos Capitulum ex nunc 5c in perpe-
tuum cum deeimis 5c omni temporali jurisdi&ione 5c 
jure retinere volumus 5c mandamus. Quos tarnen i-
dem Capitulum a Dioecefiano loco fufeipient 5c etiam 
poflidebunt, prout fuperius eft expreflum, tarn inpor-
tione Fratrum Capituli pra?di&orum, quam in tota 
Dioecefi Curonienfi, Epifcopo Dioecefiano omnibus 
juribus refervatis. qua? non pofTunt nifi per Epifco-
pum exerceri. Et quoniam propter paganorum fre-
quentes ineurfus, 5c alia emergentia negotia pera-
genda, Curonienfi Epifcopo in civitate Rigenfi con­
ti ngit faepius commorari, domum ac aream, quasbo-
nae memoriae Semigallenfis Epifcopus habuerat, in ea­
dem civitate Rigenfi eidem Curonienfi Epifcopo de-
previmus 5c volumus aflignäri cum idem Curonienfis 
jpretium, pro quo eadem domus 5c area redemta? fue-
rint, Rigenfi Epifcopo paratus fuerit exhibere, Et ne 
fedes Metro politica, quae ab eodem Domino Papa de 
novo in illis partibus eft creata, debito careat funda-
mento, ex fuo digaitatis titulo, decrevimus ordi-